

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,694,164	5,437,214
売掛金	4,660,787	4,583,308
商品	1,141,289	1,120,696
その他	690,571	688,908
貸倒引当金	△3,282	△3,313
流動資産合計	12,183,529	11,826,814
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,309,768	6,231,322
土地	3,158,317	3,193,802
その他（純額）	518,720	533,696
有形固定資産合計	9,986,805	9,958,822
無形固定資産		
のれん	1,209,292	1,162,205
その他	164,195	156,836
無形固定資産合計	1,373,488	1,319,042
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,689	941,737
敷金及び保証金	739,583	753,938
その他	760,553	801,133
投資その他の資産合計	2,649,826	2,496,809
固定資産合計	14,010,120	13,774,674
資産合計	26,193,649	25,601,488
負債の部		
流動負債		
支払手形	38,978	49,100
買掛金	3,332,745	3,128,078
短期借入金	35,000	65,000
1年内返済予定の長期借入金	3,099,860	2,997,675
未払法人税等	345,354	139,553
賞与引当金	219,351	376,940
その他	928,659	866,162
流動負債合計	7,999,950	7,622,510
固定負債		
長期借入金	6,777,703	6,530,189
リース債務	265,165	256,295
退職給付に係る負債	595,389	611,659
その他	384,516	370,975
固定負債合計	8,022,774	7,769,119
負債合計	16,022,724	15,391,629

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	8,572,458	8,629,355
自己株式	△280,002	△280,002
株主資本合計	10,046,505	10,103,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,134	99,492
退職給付に係る調整累計額	9,283	6,962
その他の包括利益累計額合計	124,418	106,455
純資産合計	10,170,924	10,209,858
負債純資産合計	26,193,649	25,601,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
売上高	8,099,040	7,823,457
売上原価	7,188,409	7,104,760
売上総利益	910,631	718,697
販売費及び一般管理費	573,528	549,076
営業利益	337,102	169,620
営業外収益		
受取利息	274	377
受取配当金	310	327
受取保険金	—	17,463
助成金収入	8,392	3,184
その他	8,218	6,108
営業外収益合計	17,195	27,460
営業外費用		
支払利息	14,815	13,099
損害賠償金	—	17,468
その他	644	2,062
営業外費用合計	15,459	32,631
経常利益	338,838	164,450
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	9,881	83,972
補助金収入	32,000	—
特別利益合計	41,881	83,972
特別損失		
固定資産売却損	43	—
固定資産除却損	3,567	0
固定資産圧縮損	32,000	—
投資有価証券売却損	—	2,517
賃貸借契約解約損	1,000	—
特別損失合計	36,610	2,517
税金等調整前四半期純利益	344,108	245,904
法人税、住民税及び事業税	186,981	152,400
法人税等調整額	△60,974	△49,170
法人税等合計	126,007	103,229
四半期純利益	218,101	142,675
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,101	142,675

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	218,101	142,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,489	△15,642
退職給付に係る調整額	△654	△2,320
その他の包括利益合計	△41,143	△17,963
四半期包括利益	176,957	124,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	176,957	124,712